tpay

ers

SetTens

iuio
dlinasà

IA

Enitrhal

e

perco

cipal

agaraDm

   PREFEITURA DE | Secretaria de Planejamento
a=* POUSOALEGRE Urbano e Meio Ambiente

FE Ri
Pouso Alegre, 15 de fevereiro de 2024.

Ofício nº 002/2024 - SEPLAN

A: CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

A/C: GABINETEPARLAMENTAR-Ely daAutopeças .

Av. São Francisco;nº 320, Primavera, Pouso Alegre- MG:

Assunto: Resposta a Indicação: nº 50/2024

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Informamos que sua indicação foi registrada e encaminhada paravistoria e
providências do Departamento responsável e pode ser acompanhada

através do site: pousoalegre. atende.net
PRINCIPAIS SERVIÇOS

CONSULTADE PROCESSODIGITAL=> acessar |

-nºdo Processo: |

- Código Verificador: => demnhiár => imprieir processo

Segue o comprovanteae abertura com osà deals necessários para consulta
em anexo.

Atenciosamente,

Anis Drugsuid faGiro
Thais Oliveira Ribeiro

Superintendente Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente Asa

“Praça Dr. Garcia Coutinho, 17- Centro, Pouso Alegre-MG, 37550-036
(35) 3449-4991| centraldeatendimentoOpousoalegre.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 1/4
Processo Digital

Comprovante de Abertura do Processo - Padrão IPM
COMPROVANTEDE ABERTURA

Processo: Nº 15672/2024 Cód. Verificador: 5806L3E2

Requerente: 2035878 - CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

CPF/CNPJ: 25.650.078/0001-82

Endereço: AVENIDASAO FRANCISCO Nº 320 CEP: 37.552-030

Cidade: Pouso Alegre Estado: MG

Bairro: CHACARA PRIMAVERA Il

Fone Res.: Não Informado Fone Cel.: Não Informado

E-mail: CMPAGCMPA.MG.GOV.BR
Assunto: OFICIO
Subassunto: CÂMARA
Data de Abertura: 15/02/2024 14:40

50-2024.PDF

Quantidade de Documentos: Quantidade de DocumentosEntregues:

NÚMERO: 50/2024
ASSUNTO: Notificar para limpeza de lote
LOCAL: Lote na Rua Josefina Ferreira Bolzam, em frente ao nº 14, bairro Foch
SOLICITANTE: Vereador Ely da Autopeças

errarrar errarmsmoerreerra
CAMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE FRANCINERIBEIRO FERREIRA

Requerente Funcionário(a)

an re raarrrem
Recebido

4ARINDIQNDA AN ANÃO NINAmeo ne tdnntificadarMBTRI1909144R-XCRHNVIPMRIEIN.4- Emitido nor: FRANCINE RIREIRO FERRFIRA

CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº 50/2024

Autor: Ver. Ely da Autopeças

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhadaao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
notificação do proprietário do terreno localizado na Rua Josefina Ferreira Bolzam, em
frente ao nº14, no Bairro Foch, para que proceda com a limpeza, a capina e a manutenção
periódica do lote.

JUSTIFICATIVA

Moradores vizinhos ao terreno reclamam constantemente
da situação em que se encontra o lote, sempre com o mato alto e grande quantidade de
sujeira. Relatam que é recorrente o aparecimento de animais e insetos nas residências
próximas, decorrente dessa falta de manutenção no local.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2024.
ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões6 de fevereiro de 2024
Av. São Francisco,nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3428-6501 | 3429-6502 | Site: ww empa.mg.gov.br

PREFEITURADE
POUSOALEGRE

Secretaria de Planejamento
Urbano e Meio Ambiente

Pouso Alegre, 15 de fevereiro de 2024.

Ofício nº 003/2024 - SEPLAN

A: CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

A/C: GABINETEPARLAMENTAR=GilbertoBarreiro

Av. SãoFrancisco, nº 320, Primavera, Pouso Alegre - MG:

Assunto: Resposta a Indicação nº 13/2024

Excelentíssimo SenhorVereador,

Informamos que sua indicação foi Fegistráda e encaminhada para vistoria e
providências do Departamento responsável e pode ser acompanhada
através do site: pousoalegre. atende. net ReSrOSEraCETAÇNCLTE

LalaipalossSieare

» PRINCIPAIS SERVIÇOS

& CONSULTADE PROCESSO DIGITAL => acessar

-nº do Processo:

& -CódigoVerificador: => confirmar => imprimirprocesso

& Segue o comprovante de abertura com os dados.necessários para,consulta
em anexo;

Atenciosamente,

AAogas Ol tra fuberro

Thais Oliveira Ribeiro

Superintendente Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente  aRe ana it aii

Praça Dr. Garcia Coutinho, 17 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-036
(35) 3449-4991| centraldeatendimentoQpousoalegre.mg.gov.br

 CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº 13/2024

Autor: Ver. Gilberto Barreiro

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhadaao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setorresponsávelda Administração Pública,em
caráter de urgência, a notificação para que o proprietário do lote situado na rua Rua
Carolina Maria de Jesus, entre os número 96 e 110, no bairro Colina Verde, providencia
sua limpeza e capina.

JUSTIFICATIVA

A solicitaçãose faz necessária tendo em vista que o lote está

com o mato alto, provocando o aparecimento de insetos, aranhas e outros animais
peçonhentos,que entram nas casas de moradores próximos, trazendo diversos transtornos
e danos à saúde da população.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões6 de fevereiro de 2024
DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE-hitps://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9U50-C23Y-K4BU-R263
Ay. São Erancisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre -MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site:wa.crnpa.mg.gov.br

a

154]
Esdo

siRECORDO

aidSA

omromsmt

sos

PREFEITURA DE

É POUSOALEGRE
Secretaria de Planejamento
Urbano e Meio Ambiente

Pouso Alegre, 15 de fevereiro de 2024.

Ofício nº 004/2024 - SEPLAN

A: CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

A/C: GABINETEPARLAMENTAR- Gilberto Barreiro

Av. São Francisco,nº320,Primavera,Pouso Alegre -MG

Assunto: Resposta as Indicações nº 6/2024 e nº 27/2024.

Excelentíssimo SenhorVereador,

Informamos que suas indicações: foram. registradas e encaminhadas para
vistoria e providências do Departamento responsável e podem ser
acompanhadasatravés do site: pousoalegre.atende.net

PRINCIPAIS SERVIÇOS

CONSULTA DE PROCESSO DIGITAL => acessar

-nº do Processo: |

- Código Verificador; => confirmar =>> imprimir processo

Segue o comprovante de abertura com os dados necessários para consulta
em anexo. o

Atenciosameênte,

Anais Dussiro Que to

Thais Oliveira Ribeiro

Superintendente Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente  e
Praça Dr. Garcia Coutinho, 17-Centro, Pouso Alegre-MG, 37550-036

(35) 3449-4991| centraldeatendimentoGpousoalegre.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 1/1
Processo Digital

Comprovante de Abertura do Processo - Padrão IPM
COMPROVANTEDE ABERTURA

Processo: Nº 15661/2024 Cód. Verificador:2XEHE701

Requerente: 2035878 - CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

CPF/CNPJ: 25.650.078/0001-82

Endereço: AVENIDASAO FRANCISCO Nº 320 CEP: 37.552-030

Cidade: Pouso Alegre Estado: MG

Bairro: CHACARA PRIMAVERA Il

Fone Res.: Não Informado Fone Cel.: Não Informado

E-mail: CMPAGCMPA.MG.GOV.BR
Assunto: OFICIO
Subassunto: CÂMARA
Data de Abertura: 15/02/2024 14:34

PERNAS

Descrição f
6-2024.PDF

Quantidade de Documentos: Quantidade de DocumentosEntregues:
NÚMERO: 6/2024
ASSUNTO: Notificar para limpeza de lote
LOCAL: Terrenos na rua Venerando Scodeler, próximos ao numero 415, bairro Bela Itália
SOLICITANTE: Vereador Hélio Carlos de Oliveira (Hélio da Van)   O

CAMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE FRANCINERIBEIRO FERREIRA

Requerente Funcionário(a)

 aarrrar rr tre

Recebido

IPM Sistemas f tra identificador: WPTR$492092-4448M7MBHTEZMOTOF-- Emitido nor FRANCINE RIRFIRO FERRFIRA 4BINDIONDAANRAA RA NRNN

CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃONº 6/2024

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhadaao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
notificação dos proprietários dos terrenos localizado na rua Venerando Scodeler,
próximos ao número 415, no bairro Bela Itália, para que realizem a limpeza, a capinaea
manutençãoperiódicado terreno.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária tendo em vista que
moradores vizinhos aos terrenos reclamam constantemente da situação em que se

encontra os lotes, sempre com o mato alto e grande quantidade de sujeira, favorecendo o
aparecimento de animais peçonhentos, como cobras e aranhas nas residênciaspróximas.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2024.

* ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 6 de fevereiro de 2024
     éMio daVan

/ Vereador
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: uns empa.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº 27 /2024

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhadaao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
notificação do proprietário do lote localizado na Av. Salvador Ribeiro Siqueira, nº 165,
bairro São Cristóvãopara providenciar a limpeza do terreno.

JUSTIFICATIVA

A solicitação é uma reivindicação dos moradores daquela
localidade, tendo em vista que o mato alto e a sujeira acumuladaprovocao aparecimento
de insetos, ratos, aranhas e outros animais peçonhentos no local, necessitando medidas
urgentes para a solução deste problema, de modo a preservar a saúde e propiciar melhor
qualidade de vida dos moradores da comunidade.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2024.
ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões6 de fevereiro de 2024

   Versador

EN

of pl
DES AT j

Ny eb Ur4 po
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site:wayscmpa.mg.gov.br

  PREFEITURADE
[8.8 POUSO ALEGRE

o

Secretaria de Planejamento
Urbano e Meio Ambiente      a

Pouso Alegre, 15 de fevereiro de 2024.

Ofício nº 005/2024 - SEPLAN

A: CÂMARA MUNICIPAL DE POUSOALEGRE

A/C: GABINETEPARLAMENTAR = Dr. Arlindo MottaPaes

Av. São Francisco, nº320, Primavera,Pouso Alegre —- MG

Assunto: Resposta as Indicações nº 17/2024 enº 23/2024.

Excelentíssimo Seria Vereador,

Informámos que suas indicações. foram Tegistradas e encaifiinhadas para
vistoria e ; providências do Departamento responsável e podem ser

acompanhadasatravés do site: pousoalegreaatende. net

PRINCIPAIS SERVIÇOS

CONSULTADE PROCESSO DIGITAL => acessar

- nº dá Processo: |

- CódigoVerificador: o . => confirmar => imprimir processo

Segue o comprovante de abertura com os dados necessários para consulta
em anexo;

Atenciosamente,

Anas Ouotud. Adbévo

Thais Oliveira Ribeiro

Superintendente Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente
Praça Dr. Garcia Coutinho, 17 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-036

(35) 3449-4991| centraldeatendimentoG)pouscalegre.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 1/1
Processo Digital

Comprovante de Abertura do Processo - Padrão IPM

COMPROVANTEDE ABERTURA

Processo: Nº 15685/2024 Cód. Verificador: GOND8T91

Requerente: 2035878 - CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

CPF/CNPJ: 25.650.078/0001-82

Endereço: AVENIDASAO FRANCISCO Nº 320 CEP: 37.552-030

Cidade: Pouso Alegre Estado: MG

Bairro: CHACARA PRIMAVERA Il

Fone Res.: Não Informado Fone Cel.: Não Informado

E-mail: CMPAGCMPA.MG.GOV.BR
Assunto: OFICIO
Subassunto: CÂMARA
Data de Abertura: 15/02/2024 14:48

17-2024.PDF

Quantidade de Documentos: Quantidade de DocumentosEntregues:

NÚMERO: 17/2024
ASSUNTO: Fiscalizar lote/ terreno
LOCAL: Lote localizado na rua Acre, em frente ao número 88, próximo a Unidade de Saúde do bairro Cascalho.
SOLICITANTE: Vereador Dr. Arlindo Motta Paes

a rearrarrt rim
CAMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE FRANCINERIBEIRO FERREIRA

Requerente Funcionário(a)

area rea rrareretmanrrrs
Recebido

e EMaaAEE praatro erraram rem rtrta AAAIPM Gictomas tida IdentificadorWPTRI19072-1448-AFOFATYGMALEM? - Emitido nor FRANCINE RIRFIRN FERREIRA ARINDIONOA AM ARAR NV

CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº 17/2024

Autor: Ver. Dr. Arlindo Motta Paes

SenhorPresidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhadaao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a

notificação do proprietário do lote localizado na rua Acre, em frente ao número 88,
próximo a Unidade de Saúde do bairro Cascalho, para providenciar limpeza e capina
terreno.

JUSTIFICATIVA

A finalidade do presente requerimento é atender a

solicitação de moradores do bairro Cascalho, que relatam que o referido lote encontra-se
tomado por mato alto, bambuzal e com árvore que está atingindoa rede elétrica da rua.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2024.
ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 6 de fevereiro de 2024
VEREADOR | AA PRA U »

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502| Site:van.crrpamg.gov.br

CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS
INDICAÇÃO Nº 23 / 2024

Autor: Ver. Dr. Arlindo Motta Paes

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhadaao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
, notificação do proprietário do lote localizado na Antônio Pereira de Aquino 109, Santa

Edwiges, para providenciar limpezae capina do terreno.

JUSTIFICATIVA

A finalidade do presente requerimento é atender à
solicitação de moradores do bairro Santa Edwirges, que relatam que o referido lote
encontra-se tomado por mato alto, dejetos e entulhos. Não obstante, informaram ainda
que há incidênciade cobras e outros animais peçonhentosque saem do referido lote. Além
disso, há objetos que podem servir de criadouros de mosquitos Aedes Aegypti.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões6 de fevereiro de 2024
ArlindoMotta Paes

VEREADOR AM

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site:wwwcrnpa.mg.gov.br